nymus in malam partem trahebat, quibusdam ad- A
ditis, quibusdam resectis, ad bonam convertisse; non integros contextus subtraxisse et alios substituisse. Et hanc esse Hieronymi mentem intelligitur ex lib. III *adversus Rufinum*, ubi ait vel Didymum, vel Rufinum, vel alium nescio quem in bonam partem tam Græce quam Latine plerasque blasphemias commutasse, quæ in Eusebii textu comparebant. Quod non aliud significat quam quæ blasphemia Hieronymo videbantur, solo verborum sensu immutato, ad catholicum sensum adduxisse. Rem enim aliquam in bonam partem commutare, est ipsam eandemque rem, quæ mala vel erat, vel esse videbatur, ad bonum convertere. Res eadem permanet; status rei non idem.

VII. Sed necdum his contentus quæ supra objecit B
Hieronymus ad *Apologiam* hanc sancto martyri Pamphilo abjudicandam, iterum instat lib. II *advers. Rufinum* his verbis: « Quamvis de Eusebii libro multa subtraxerit, et in bonam partem de Filio et de Spiritu sancto visus sit commutare, tamen multa in illo scandala reperiuntur et apertissimæ blasphemix, quæ iste sua veritate non poterit, catholica esse pronuntians. Dicit Eusebius, imo, ut tu vis, Pamphilus in isto volumine Filium Patris ministrum; Spiritum sanctum non de eadem Patris Filiique substantia; animas hominum lapsas esse de cælo, et in hoc quod sumus de angelis commutati, in restitutione omnium æquales et angelos, et dæmones, et homines fore, et alia tam impia et nefaria, quæ etiam replicare sit criminis. » Verum hic sanctus doctor sibi ipsi aperte adversatur. Tantum enim abest ut aliquem de Trinitate errorem in ea Rufini interpretatione repererit, ut Pamphilum e contrario asserat Nicænx synodi, quæ fuit postea, per eam ostendi defensorem, et inde concludat ab aliquo in Trinitate catholico opus illud fuisse emendatum. Sic enim ait sub finem epistolæ 65 ad Pamphilius et Oceanum: « Sex librorum Eusebii super *Origenis Defensione* principium usque ad mille ferme versus liber iste, qui Pamphili dicitur, continet, et in reliquis scriptor ejusdem operis profert testimonia quibus nititur approbare Origenem fuisse catholicum. Eusebius et Pamphilus tantam inter se habuere concordiam, ut unus animæ homines putes, et ab uno alter nomen acceperit. Quomodo igitur inter se dissentire potuerunt, ut Eusebius in toto opere suo Origenem Ariani probet dogmatis, et Pamphilus Nicænx synodi, quæ fuit postea, defensorem? Ex quo ostenditur vel Didymi, vel cujuslibet alterius esse opusculum, qui, sex librorum capite detruncato, cætera membra sociarit. » Nullam ergo hæresim in ea Rufini interpretatione, nullum scandalum, nullamve blasphemiam tunc reperiēbat Hieronymus. Exstant quidem duo testimonia ubi Filius Patris minister dicitur: sed illud blasphemum dici

⁸⁸ Ephes. IV, 30.

nolim, quod ante et post concilium Nicænum catholice dictum est; quod Theophilus Antiôchæus, quod Justinus, quod Irenæus, quod Orientales in exemplo fidei contra Photinum, quodque Hilarius et Athanasius Arianz hæresis acerrimi impugnatores, eo sensu quo Origenes, dixerunt, ut infra videbimus in *Origenian.* lib. II, cap. 2, quæst. 2, num. 14. Quod autem ait Hieronymus, Spiritum sanctum in eo volumine non de eadem Patris Filiique substantia dici, id nusquam hodie reperitur, nec tamen inde concludendum reor, quemadmodum conficit Huetius (5), ea fuisse a Rufino erasa, quo omnem quærelæ ansam præcideret. Nunquid enim Rufinus, qui in illo ipso libro religiose prolitetur, et quod sancta Trinitas coæternæ sit, et unius naturæ, uniusque virtutis et substantiæ, et atque aliter docti anathema denuntiat, adeo stupidus esse potuit ut tam spissam blasphemiam in sua translatione poneret, et absque monitore Hieronymo non animadverteret? Deinde, si eam e codicibus suis expunxit, unde igitur evenit ut nullum ejus operis exemplar hodie extet, in quo blasphemia illa reperiatur? Nam longe lateque dispersa fuerant Rufinianæ versionis exemplaria, antequam illud objiceret Hieronymus. Num verisimile est Rufinum potuisse omnes illos priores codices sive suppressere, sive emendare? « Quid igitur dicendum? Det mihi lector æquus conjectandi veniam, inquit Bullus *Defensionis fidei Nicænx de Filii τῷ ὁμοουσίῳ* cap. 9, num. 21. Pamphilus præpe finem *Apologiæ* a Rufino versæ, C
Origenis errorem de animarum προπάρξει defendens, vel certe excusans, contraque eos disputans qui animarum traductionem defenderent, duo horum genera describit: alterum eorum qui, cum animas hominum ex traduce esse docerent, primam tamen animam ex Dei esse substantia defenderent; eorum alterum, qui ex nihilo factam esse a Deo animam illam primam assererent. Adversus priores ita disserit Pamphilus: « Jam vero illi qui ex traduce animas venire affirmant, et simul cum corporali eas semine seminari; siquidem, ut quidam ipsorum affirmare solent, non aliud dicunt animam esse, quam insufflationem Spiritus Dei, illam scilicet, quam in initio facturæ mundi Deus insufflasse dicitur in Adam, de ipsa Dei esse eam substantia profidentem; quomodo non et isti videbuntur quodammodo hæc præter Scripturæ regulam et rationem pieiatis asserere, quod substantia Dei est? » Vix dubito quin ex his verbis istam Pamphilo calumniam struxerit Hieronymus. Quippe cum veterum multis sensit Hieronymus, spiraculum vitæ, quod Deus primo homini insufflasse dicitur, fuisse ipsum Spiritum sanctum eidem homini una cum anima ejus infusum. Sic in *Commentariis* in cap. IV *Epist. ad Ephesios*, ad verba illa: « Nolite contristare Spiritum sanctum in quo signati estis in die redemptionis ⁸⁸, »

(5) *Origenian.* lib. II, quæst. 14, num. 16.

hæc adnotat: « Signati enim sumus Spiritu Dei sancto, ut et spiritus noster et anima imprimatur signaculo Dei, et illam recipiamus imaginem et similitudinem, ad quam in exordio conditi sumus. Hoc signaculum sancti Spiritus, juxta eloquium Servatoris, Deo imprimente, signatur. » Ubi imaginem et similitudinem illam Dei, ad quam in ipsa sua creatione efformatus fuit homo, interpretatur signaculum Spiritus sancti: quod ideo omnino fecisse videtur, quia spiraculum vitæ, quod Deus cum primum hominem formaret, ipsi insufflasse dicitur, Spiritum fuisse sanctum credidit. Hoc clarius dixit Tertullianus lib. *De baptismo*, cap. 5, ubi de regeneratione hominis, quæ per baptismum fit, sic loquitur: « Ita restituitur homo Deo ad similitudinem ejus, qui retro ad imaginem Dei conditus fuerat, etc. Recepit enim illum Dei Spiritum, quem tunc de afflatu ejus susceperat, sed post amiserat per delictum. » Hinc igitur factum videtur, ut ex eo quod insufflationem Spiritus Dei Pamphilus (intelligens nimirum per insufflationem, juxta cum adversariis quos refellit, nihil aliud quam ipsam hominis animam) negaret de substantia esse Dei, ipsum calumniatus fuerit Hieronymus, quasi docuisset Spiritum Dei, tertiam Divinitatis personam, de substantia Dei non esse. » Nullibi etiam comparent quæ postea reprehendit Hieronymus, scilicet « animas hominum lapsas esse de cælo, et in hoc quod sumus de angelis commutati, in restitutione omnium æquales fore et angelos, et demones, et homines. » Sed hæc cum naturaliter sequantur ex præexistentia animarum, quam excusare tentat Pamphilus, iude ea, quas si dicta fuissent, exprobrasse videtur Hieronymus.

VIII. Ex his intelligere licet quænam sit Hieronymo fides adhibenda, cum in hanc *Origenis Defensionem* tam acriter invehitur. Nullibi sibi constat sanctus doctor: ubique sibi adversatur. Hanc primum dixerat solius esse Pamphili, postea solius Eusebii. Modo eam Eusebio tribuit, modo vel Didymo, vel Rufino, vel alteri cuilibet, qui, libri primi Eusebii capite detruncato, cætera membra sociarit. Modo hanc esse ait ipsummet Eusebii primum volumen, modo sextum; modo eadem et iisdem verbis in primo Eusebii libro contineri, modo ejus scriptorem de ipso Eusebii libro quædam immutasse; modo sensus duntaxat immutasse, modo ipsa testimonia subtraxisse, et alia substituisse; modo pauca, modo multa; modo denique in ipsa Rufini Latina interpretatione multa etiamnum scandalala, et apertissimas blasphemias reperiri, modo Pamphilum Nicæenæ fidei per eam ostendi defensorrem. Unde quaque sese versat sanctus doctor, omnia movet ne liber hic Pamphili sit. Atqui tamen non poterat ignorare ipsum Eusebium, cujus scripta

assidue versaverat, in suo *Histor. eccles.* lib. vi, cap. 55, aperte testari a se et a sacrosancto martyre Pamphilo *Apologeticum* pro Origenis defensione communi studio atque opera junctim fuisse elaboratum, adeoque *Apologiam* hanc sub nomine Pamphili a Rufino editam, quam esse factur Hieronymus ipsummet Eusebii primum volumen, esse Pamphili simul et Eusebii. Videtur ergo Hieronymus ideo eandem soli Eusebio ascripsisse, quia Rufinus, cui tunc temporis quæ hæc scribebat non minus quam Origeni erat infensus, soli Pamphilo ascripserat; et ideo Eusebio soli iterum ascripsisse, ut eam Ariana peste esse infectam facilius persuaderet, Rufinique fidei et auctoritati certius derogaret. Sed nihil proficit sanctus doctor contra auctoritatem ipsius Eusebii, Socratis, anonymi a R. P. Lupo editi, Photii, et cæterorum, qui hanc Pamphilo simul Eusebioque adjudicant; et satis nobis est præcipuum operis auctorem Pamphilum ab Eusebio et Photio agnosci, ut nullas in eo blasphemias existitisse judicemus.

IX. Restat jam ut aliquid de cæteris quinque deperditis libris dicamus. Socrates in eo contextu quem supra attulimus ex ejus *Histor.* lib. iii, cap. 7, desumptum, ait Pamphilum et Eusebium simul junctos vitam Origenis in ea *Apologia* conscripsisse, et ibi ostendisse Origenem, qui in omnibus libris suis Christum hominem factum anima præditum esse agnoscit, specialiter in nono tomo *Commentariorum in Genesim*, ubi Adamum quidem Christi, Evam autem Ecclesiæ typum gerere pluribus asseruerit, non primum in hoc argumento versatum esse, sed Ecclesiæ traditionem esse interpretatum. Quod post Socratem repetit Nicephorus *Hist.* l. x, cap. 14. Docet etiam Eusebius *Hist.* lib. vi, c. 25, se in secundo hujus *Apologiae* libro exposuisse qui motus ordinationis Origenis causa fuerint concitati, et quæ super iisdem motibus a præsulibus Ecclesiarum constituta sint; et quæcunque alia vigenis ipse Origenes ac florens in prædicatione verbi divini contulerit. Τὰ μὲν οὖν ἐπὶ τούτῳ περὶ αὐτοῦ κεινημένα· τὰ τε ἐπὶ τοῖς κινήσεισι δεδογμένα τοῖς τῶν Ἐκκλησιῶν προεστῶσιν· ὅσα τε ἄλλα ἀκμάζων περὶ τὸν θεῖον εἰσηγήθηται λόγον, ἰδίᾳς δεόμενα συντάξεως, μετρίως ἐν τῷ δευτέρῳ ἤς ὑπὲρ αὐτοῦ ποιήματα ἀπολογίας, ἀνεγράψαμεν. Quæ omnia confirmat Photius *Biblioth.* codicæ cxxviii, his verbis: Φασὶ δὲ τὸν Ὀριγένην ἐν τοῖς κατὰ Σευήρου διωγμοῖς γράψαι Λεωνίδῃ πατρὶ, ἐπαλείφοντα πρὸς τὸν τοῦ μαρτυρίου δρόμον, ὃν καὶ καλῶς δραμόντι τῶν βραβείων τυχεῖν ἐξεγένετο· καὶ αὐτὸν δὲ ἀποδύσασθαι σπεύδειν πρὸς τὸ τῶν ἀγωνισμάτων στάδιον, τὴν δὲ μητέρα καὶ ἀκοντα δυνήθηναι τῆς ὁρμῆς ἐπιχεῖν· καὶ τοῦτο καὶ αὐτὸς ἐν ἐπιστολῇ οἰκείᾳ ἐπισημαίνεται. (6) Φασὶ δὲ αὐτὸν, ὃ τε Πάμφιλος